8 Septimo inferitur, non esse iustam causam adeundi extraneum confessarium, non habita facultate proprii, timorem, quod post confessionem parochus magis sollicitè, & accuratè illius curam sit habiturus, nec adeo bene, vt primum de ipso opinaturus secundum Siluestrum. b tum quia nulla est lex, neque ratio, quæ id conuincat: tum quia pudor solus ad hoc non est legitima causa, nisi quando adeo magnus foret, vt pœnitentem constitueret in periculo taceendi aliquod peccatum, vel circumstantiam necessario confitendam vt aliàs diximus. c

De sigillo confessionis.

CAP. VIII.

- 1 Sigillum confessionis quid, & quare sic vocetur.
- 2 Sigillum secreti duobus modis sumitur, & quid sit.
- 3 Sigillum confessionis qua includat, & quos obliget. 4. et 7.
- 5 Sigillum omne confessionis est sigillum secreti, non econtrariò.
- 6 Confessor non potens confiteri suum peccatum, nisi reuelando confessum, taceat illud.
- 7 Sigillum confessionis etiam post mortem durat.
- 8 Confessarius vt sepe confessionem detegit. nu. 9. et 10.
- 11 Sigillum confessionis quando non violatur. nu. 12. et 14.
- 13 Confessor audiens multos pueros vt peccat.
- 15 Confessor deponens de sibi confessis quis frangit sigillum.
- 16 Confessor dicens in tali loco admittitur grauius peccata, male facit.
- 17 Confessor quas pœnitentias imponit prudenter.
- 18 Confessio similis udmaria non inducit sigillum.
- 19 Confessor vt iuste negat, adulteram non esse sibi confessam adulterium.

**R**o fundamento dicendorum decurtantes ea, quæ tradidimus in ca. sacerdos, d post S. Thomam, & communem opinionem. c dicimus primò, sigillum nihil aliud esse, quam obligationem, vel debitum occultandi aliquid: dicitur sigillum per metaphoram: nam sicut sigillum continet occultam rem obligatam in charta, vel tabula, f ita obligatio seruandi aliquod secretum efficit, ne illud fiat manifestum.

2 Secundò dicimus, quòd sigillum secreti diuiditur in sigillu legis diuinæ naturalis, quod est obligatio iure ipso naturali inducta ad occultandum aliquid, & in sigillum confessionis, quod nihil aliud est, quam obligatio à lege diuina positua per Redemptorem nostrum inducta, ad occultandum, quod in sacramentali confessione reuelatur. qui quidem propter multas causas quas adduximus alibi g voluit, vt quauis alia secreta regulariter obseruanda \* iuxta cap. qui ambulat, h quod cum aliis citauimus i sepe possint, & debeant reuelari, videlicet quando iubet superior, k vel quado occultatio talis secreti nocet animæ, corpori, honori, aut rei familiari alterius, vbi diximus l tamen confessionis sigillum numquam est referendum, præterquam in vno casu: nempe quando qui confessus est, ad id facultatem dederit quibusdam conditionibus affectam, m quinimmo confessarius, qui directè, vel indirectè confessionem detegit, siue absoluat pœnitentem, siue non, semper peccat mortaliter, siue id faciat præ timore, etiam ipse mortis, siue gratia vitandi scandalum, aut commodum aliquod reportandi, vel propter quemcumque alium finem rectum, aut prauum. n

\* Iuxta caput qui ambulat. Caput qui ambulat sumptum est ex Proverbiis cap. 11. v. 14. Vbi sic legitur. Qui ambulat fraudulenter reuelat arcana, qui autem fidelis celat amici commissum. Itaque huius

capitis tanta est auctoritas, quanta ipsius S. Scripturæ, diuina videlicet, & veritatis infallibilis. Simile est quod ibidem subiungitur ex Proverbiis cap. 25. vers. 8. Quæ viderunt oculi tui ne proferas in iurgium cito, ne postea emendare non possis, cum dehoneftaueris amicum tuum. Caput autem omnis quod num. sequenti citatur est illud celeberrimum caput. Omnis vtriusque sexus, sumptum ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III. celebratum. cap. 21.

3 Tertiò dicimus, quòd idem redemptor noster Iesus Christus voluit, vt sub ista obligatione non solum includerentur peccata mortalia & venialia, verum etiam eorum circumstantiæ necessariò, vel voluntariè confessæ, & quæcumque alia, quæ licet peccata non sint: sunt tamen talia, per quæ detecta, detegi potest, directè vel indirectè, in genere, vel in specie, cum qui confessus est, confessum fuisse, se admisisse aliquod mortale, vel aliquod particulare veniale, etiam si leuissimum foret, vt diximus in cap. sacerdos, a per dictum cap. omnis, b in illis verbis, caueat sacerdos, ne verbo, vel signo, vel alio quouis modo aliquatenus prodatur peccatorem.

4 Quarto dicimus, quòd hoc sigillo & obligatione secreti confessionis non solum ipse confessarius remanet obligatus, verum etiam vt diximus c omnes illi, qui confessionem sacramentalem audierunt, vel intellexerunt licitè, vel illicitè, mediatè, vel immediatè, siue sint clerici, siue laici, siue viri, siue femina: iuxta S. Thomam, Paludanum & omnes alios. d

5 Ex quibus inferitur primò, quòd omne sigillum confessionis est etiam secreti naturalis: non autem è contrariò omne sigillum secreti naturalis est sigillum confessionis.

Secundò inferitur, quòd sigillum confessionis est fortius altero, quoniam alterum solum introductum est à lege diuina naturali: hoc autem, de quo in præfenti agimus, à lege diuina naturali, & positua.

Tertiò inferitur, quòd quamuis qui aliquod horum sigillorum infregerit, peccet mortaliter: grauius tamen peccat, qui frangit confessionis sigillum, quam qui alterius secreti naturalis: quoniam ille peccat contra duas diuinas leges: hic autem contra legem naturæ tantum. Sicuti etiam grauius offendit, qui referat secretum, quod iurauit seruate, quam ille qui solum idem promisit, e vt copiosius in d. cap. sacerdos, f diximus.

6 Quarto inferitur, quòd confessarius, qui commisit aliquod mortale, quod non potest confiteri absque confessionis sibi factæ reuelatione, tenetur illud tacere, & reliqua confiteri cum proposito illud etiam confitendi, quando absque prædicti sigilli præiudicio facere poterit, secundum omnes, g quatenus tenent, quod, vt dictum est, non est nisi vnus casus, in quo illud liceat reuelare, qui quidem non est hic.

7 Quinto inferitur, quòd sicut h diximus, non solum sacerdos, & laicus, cui propter aliquam necessitatem fit confessio, i & etiam interpres, qui partes pœnitentis, qui linguâ ignorat, agit, hoc secretum obseruare tenentur: verum etiam qui casu vel dolo, licitè vel illicitè alicuius confessionem audit: immo & is, cui causa consilij petendi ab eo, vel detrahendi reuelatur. quoniam res cum onere suo transeunt vt iura habent & tradit etiam S. Thomas receptus à Paludano & aliis, k & confessio simul ac fit in forma sacramentali, annexam habet obligationem secreti: adeo quidem, quòd iudex nihil deberet agere, aut aggredi ob famam, vel iudicium, quod inde oriretur.

Sexto inferitur, quòd hoc sigillum & obligatio durat etiam post mortem: quoniam nascitur ex præcepto negatiuo, cuius vis quoad semper, & pro semper obligat, l vt ait S. Thomas, m Panormitanus & alij, n & Archidiaconus. o

8 Septimo inferitur, quòd hoc sigillum violauit, veluti diximus, p quidam parochus, qui suo parochiano publicè conquerenti, quòd sibi Eucharistiæ sacramentum denegabat, publicè etiam in hunc modum respondit. Ne queraris, amice, quòd tibi denegem sacramentum: quia habes casum reseruatum, à quo ego non possum te absoluere. Nam perinde est, ac si diceret, ille confessus est mihi aliquod mortale: siquidem venialia reseruari non solent. q

9 Octauo inferitur, quòd confessarius in hunc modum

loquens

a 11. q. 3. conclus. 6.

b Verb. conf. 1. q. 6.

c In c. placuit. nu. 150. de pœ. dist. 6.

d Depœn. d. 6. num. 35.  
 e In 4. l. sent. d. 21. q. 3. a. 1. q. 3. ad 3.  
 f d. l. 1. §. fin. c. l. cum ab initio. c. l. si quis signatoribus. ff. quemad. test. a. per.  
 g In dicto ca. sacerdos. nu. 33.  
 h 5. q. 5.  
 i In dicto ca. sacerdos in prin. n. 3: cum seqq.  
 k Ca. intima nis. de testib. cum ei adnotatis. per Pæ. & Fel. c. p. Inno. c. Pal. in c. omnis. de pœ. c. remis. c. Panor. in c. qualiter. 1. §. si vero. sub finem. de accusat.  
 l In verb. ca. inter verb. 11. q. 3. concl. 6.  
 m Vt infra nu. 10. c. seq. dicitur.  
 n Ca. sacerdos. de pœ. di. 6.

a Nume. 68. b Depœn. c. remiss.

c Inc. 1. in pri. n. 77. de pœ. d. 6.

d In 4. d. 21.

e Ca. 1. 22. q. 1. c. glos. in c. iuramenti. ead. caus. qu. 5. f Nu. 36. c. seqq.

g In 4. sen. d. 21.

h In dicto ca. sacerdos. i Iuxta c. 1. in princ. de pœ. dist. 6.

k Ca. ex literis. de pig. ca. pastoralis. de dec. l. 2. c. 3. C. quib. caus. pig. vel hypo. tacit. contr. l. In 4. l. sent. d. 21. q. 3. a. 1. c. 2. m 2. 2. q. 33. a. 2. in corpore quest. n In c. nouit. de iudic.

o i pri. de pœ. d. 5. c. in c. si peccauerit. 2. q. 1. c. c. recepta. de conf. d. 1. p In dicto ca. sacerdos. nu. 33. q. Arg. gl. ca. de pœ. c. remiss. l. 6.

a In 4. l. sent. di. 21. q. 3. in dicto c. sacer. do. 20. s. 4.

b In dicto ca. sacer. nu. 37. & 39.

c In dicto c. sacer. do. 20. s. 8.

d In summa de pe. & remiss. §. in quo tenetur.

e In ca. sacer. do. de pe. di. 6. num. 39. §. 2. q. 3. de refer.

g In c. 1. de pe. & remiss. in c. sacer. do. de pe. di. 6. s. 27. & 30.

i In dicto c. sacer. do. n. 62.

k Ibid. n. 64.

l In 4. d. 9. q. 4. col. 2. in l. prim. c. 1. num. 10. & 92. & in c. sacer. do. n. 65. de pe. di. 6.

n In prin. di. Hi. sacer. do. 3.

loquens, Ille mihi confessus est multa, & valde graua peccata, confessionem detegit, vt nos post Paludanum diximus, & etiam ille, qui duarum aut trium personarum confessionibus auditis, de vna illarum sic loquitur, Hic nulum peccatum mortale habuit: quoniam indirectè videtur significare, alios duos mortalia fuisse confessos, sicut diximus alias, b adicientes idem facere illum, qui confessione penitentis audita, statim confuit virum doctum praesentem, à quo quid agendum sit in aliquo casu confessionis querit, & accepto consilio illicò redit, vt eum absoluat.

Nonò inferitur, quòd hoc etiam sigillum infringit sacerdos, qui cum ipse alteri confiteatur, aculat se absoluisse aliquem à peccato timonia, eo modo vt alter sciens, à quo fuisset in confessarium electus, facillè poterat conuicere, quoniam fuisset absolutus, vt c diximus.

Decimo inferitur, quòd grauius errabant quidam confessarij, quos Ostiensis, d narrat, se vidisse ridentes & iocantes, qui sibi inuicem confessiones auditas referebant, dicentes in hunc modum, Quidam miles, vel quædam mulier venit ad me hodie, & illud, aut illud mihi confessus sunt, qui quidem quamuis illorum nomina non exprimerent: per coniecturas tamen facillè fuerat deprehendere. quo in loco etiã reprehendit eos, qui dicunt, Ille confessus est admodum bene. Confessio illius nò mihi satisfacit vt diximus. e

Neque obstat, quòd Concilium Tridentinum fuisse, vt confessarij imponant penitentias publicas iis, qui publicè peccant cum scandalo aliorum manifesto, vt quos ad malum inuicem, eosdem ad bonum incitent: tum quia noluit statuerè, vt confessarij hoc facerent eo modo, quo sciatur eas ab illis fuisse impositas: tum quia non loquitur de confessariis, tum quia illud esset rumpere indirectè sigillum illud, tum quia etiam erat sancitum antea, s vt peccatis publicis imponatur publica penitentia: sed illud vt probauimus, b intelligitur in foro mixto exteriori, in quo possit intelligi hoc dictum Concilij: & non in foro interiori, quòd significat dictum Concilium in tribuendo potestatem episcopis mutandi penitentiam publicam, de qua loquitur: tum quia non est recedendum ab antiquo iure, quando nouum ad id nos non compellit. Itaque credo, confessarij non debere palà facere indirectè, quòd penitens sibi confessus fuit aliquod peccatù publicù scandalosum, imponendo ei penitentia publicà sic, vt credatur ab illo fuisse data: quãquã bene potest imponere ita, vt crederetur, penitente à se illud facere ad edificatione eorù, quos scandalizauit, & etiam possit ei suadere, vt hoc significaret illis, quos scandalizauit, dicens se id facere, quo tenent se ex animo penitere, percipereq; ne quis eius exèplo peccet.

Vndecimò inferitur, quòd contra hoc sigillum etiam facit, qui de concubinaris, vel aliis publicis peccatoribus alleuerat, illos peccata illa publica fuisse sibi confessos. quamuis enim non reuelet peccata, siquidem iam publica erant: tamen ratione visus est reuelare, quia dicit illos talia peccata in confessione explicuisse, vt cõprobauimus. Ille item reuelat confessionem, qui dicit, Ille confessus est mihi: sed ego cum non absolui. constat enim eum, qui huiusmodi verba audierit coniecturum, penitentem confessum esse aliquod peccatum mortale: quoniam Caietanus, cuius argumentis respondimus k oppositum tenent. Præterea secundum omnes ille etiam infringit sigillum, qui dicit, Ego illum non absolui, quia non vult restituere, vel relinquere concubinam, aut alia peccata.

Duodecimò inferitur, quòd non frangit hoc sigillum parochus ille, qui acceptus ac liberam Eucharistiam ministrandù publicis vsuariis, vel aliis similibus peccatoribus, quorum confessionem vel ipse, vel alius audierat cum illis ita se gerit, ac si nihil per confessionem accepisset, & in hunc modum loquitur, Hi homines quãtùm apparet hucusque in peccato publico permanerunt, & permanent, & publico peccatori, quousque etiam publicè confiter, quòd desit esse talis, non debet Eucharistie sacramentum publicè ministrari. Nam istiusmodi verbis nò reuelatur confessio, neque quidquam falsè dicitur sicuti post Paludanum l diximus. m At vero si diceret, Ego non possum, vel non potui illos absoluerè, quia publicam illorum penitentia non video, iam tunc violat sigillù: quòd nos multis rationibus contra Caietanù n contumauimus. Ille autè qui dicit, Ego

A audiui confessione Petri, vel, audiui peccata Petri, vel, Petri à suis peccatis absolui, nò est sigilli violator, tũ quia per hoc nò asserit aliqua mortalia peccata generati vel speciatim sibi fuisse confessos, nec aliqua venialia in specie. tũ quia in summa nihil amplius dicit, quam si dixisset, Confessus est mihi, & ego ipsum absolui, quibus verbis nullus confessionem reuelare videtur vt diximus, a nisi quando aliquis adeo clam est confessus, vt nolit alium scire se tali sacerdoti fuisse confessum, quòd quidem contingit, quando vxor fratris ipsius confessarij contra maritum peccauit, confiteaturq; alteri omnia sua peccata, vt postea reliqua præter illud vnũ, mariti fratri vel cõsanguinei cõfiteatur, qui quidè si nosset, illa alteri fuisse confessos, aliquid mali suspicaretur.

B 12 Decimotertio inferitur, quòd non rumpit sigillum, qui dicit, Eo ad audiendam reconciliatione Petri, qui suis minutissimis peccatis, vt solet, caput mihi obtundet: nam hic solum in genere peccata venialia alterius manifestat. Non est item violator sigilli, qui sine expressione cause denegat alicui suffragium in electione pralati, eo quòd eius peccata per confessionem cognouerit. Neque ille, quòd dicit, Tale peccatum mortale in confessione audiui, dũmodo adeo circumspectè & cautè hoc dixerit, vt nullo modo possit cognosci persona, qua tale peccatum fuerat confessos, secundum Paludanum & communem opinionem b & Adrianum, c quãuis Pano, d oppositum sentiat, cuius argumenta satis apertè & sufficienter, e dissoluimus: sibi tamè, f adiecit, taurus esse talia verba nunquam proferte, nisi propter magnam proximi vtilitatem, & quòd viri grauiissimi rarò ita loqui deberet, & rariùs minus graues, & rariùs leues: quoniam hi facillias, quã illi incidunt in suspicionem criminis de violato sigillo confessionis.

C 13 Decimoquarto inferitur, quòd sacrilega est illa parochorum quorundam consuetudo audiendi simul multos pueros in vnum congregatos, iam rationis vsum habentes sine vlla necessitate, tum quia penitentia sacramento iniuriam faciunt, ipso ad risum & iocum abutentes. g Tum etiam, quia ipsi pueri postea suorum sodalium confessiones aliis pueris manifestant in quo contra multa præcepta delinquitur, quæ in c. omnis, h & in 4. habentur, vt k diximus. 14 Decimoquinto inferitur, quòd confessarius interrogatus, quid egerit circa penitentem, quem non absoluit, respondere debet se suo munere fuisse perfunctus: at verò si diceret, se non absoluisse, iam sigillum perfringit: nam tunc probabilem ingerit suspicionem, aliquod peccatum graue confessum esse penitentem, vel aliquam excommunicationem incurrisse, vel nolle emendari: quantumuis Caietanus hoc defendere contendat vt diximus. l

Decimosexto inferitur, quòd non rumpit sigillum istud confessarius, qui circa peccatum, quòd audiuit in confessione, cõsilio alterius indigens, eo modo postulat illud sibi dari, vt ex eius verbis nullo modo possit intelligi, quis fuerit auctor sceleris. m

E 15 Decimoseptimò inferitur, quòd confessarius, qui vocatus in testem ante iudicem exponit, quòd in confessione acceperat, quia alio modo id ipsum intellexerat, non dicitur sigillum confessionis dissoluerè: dummodo ita prudenter deponat, ac si nunquam quidpiam tale in confessione perciperet, n secundum S. Thomam ab omnibus receptum, vt nos diximus, o Nã si aliquid aliud adderet, ex his quæ nouit in confessione supra id, quòd ante cognouerat, siue rē ipsam, siue rei certitudinē augendo, iã sit sigilli violator, secundum mentē omnium Doctorũ quã Siluester expressit. p

Decimo octauo inferitur, quòd nec ille infringit hoc sigillum, qui ex licentia penitentis liberè & sponte, & ex iusta causa sibi concessa confessionem detegit secundũ S. Thomam, q & multos alios quorum opinionem multis textibus, & rationibus cõprobauimus, r nouam aliam rationem antiquæ definitioni reddentes.

F 16 Decimonono inferitur, quòd in id fecit confessarius, licet nò dicatur confessionis reuelator, ita loquendo, in tali loco (expresso nomine loci, in quo audit cõf. siones) graua crimina perpetratur. Nã simplices scandalizantur, existimantes his, & aliis similibus verbis confessiones reuelari, arque subinde spectè mali præferunt: & ideo ab illis abstinere d. benus sicut diximus, s iuxta illud Apostoli. Ab omni specie mali abstinete vos.

a in dicto ca. sacer. do. nu. 68.

b In 4. l. sent. di. 21. c. In dicto de. 10. d. In c. omni. n. de pe. & remiss. c. In dicto ca. sacer. do. nu. 78. f. Num. 81.

g Arg. l. Mi. ma. c. de epi. aud. & s. h. aut. de iust. epi. & s. i. c. cum decorem. de vita & bon. cleri. i. De pen. & remiss. i. Dist. 21. k In dicto ca. sacer. do. n. 39. l In pra. illega. to c. sacer. do. nu. 93.

m Ca. officij de pe. & remiss. & diximus supra eod. c. illat. n.

n In 4. l. sent. di. 21. q. 3. m. 2. o In di. ca. sacer. do. nu. 61. p Ver. b. cõf. 3. quæst. 5.

q In 4. l. sent. di. 21. q. 4. ar. 2. r Nu. 351. & seqq. s In d. c. sacer. do. n. 54. t. ad Thessa. 5. Relatum in c. cum omni. de vit. & ho. nest. cleri.

17 Vigesimo infertur, quod non est prudentis confessarij iniungere pœnitenti multa ieiunia, & graues alias pœnitentias, quas ille teneatur statim à confessione, vel paulò post eam perficere, quando pœnitentiæ fuerint huiusmodi, vt comodè & secretò fieri non possint, absque eo quod ab aliquibus videantur, qui subinde suspicentur propter grauia aliqua crimina illas fuisse iniunctas à confessario sicut diximus: a quamuis aliqui affirmant, propter grauia peccata graues quoque imponi posse pœnitentias. dummodò ex eo nulla specialis suspicio exoriri possit propter ista, vel alia crimina cõfessa fuisse impositas. ceterum quia confessarius nullo modo, nec in genere, nec in specie potest reuelare aliqua peccata mortalia sibi esse confessã, hoc non esse securum arbitramur, nisi consensus pœnitentis iusta de causa datus id iustificet.

Vigesimoprimum infertur, quod non facit contra sigillum confessarij, qui ex Petri confessione intelligens, Ioannem fuisse illius complicem in delicto, postea Ioannem de illo crimine interrogat: dummodò non exprimat, quod rem à Petro acceperit, secundum Siluestrum, b immo nec in particulari interrogando sigillum aperit, quando Ioannes verisimiliter suspicari non potest illud expressisse Petrum in confessione: quia nimirum peccatum eiusmodi erat, vt circa illud confessarij soleant interrogare. Caueat tamen, ne tunc quidquam de Petro sciscitetur, iuxta Siluestrum. c

18 Vigesimo secundo infertur, quod qui reuelat secretum reuelatum sibi sub sigillo confessionis, vt vulgo fit, sine sacramentali peccatorum suorum confessione, non frangit sigillum confessionis, secundum Innocentium Panormitanum & communem, d quos retulimus, e etiam si genuflectat, & prœuio signo crucis in fronte reuelauit vt diximus, f citantes in hoc Sorum, & Caietanũ, quem ille non citat.

19 Ad illud verò dubium, quid faciet confessarij alicuius mulieris ductus in aliquod desertum à marito eius nobili, vel à tyranno, & interrogante, an sua vxor confessã fuerit ei, se adulteratam esse, intentando ei mortem, si veritatem non dixerit, respõdeo, quod potest absolute dicere, & si opus est, iurare, eã sibi non esse confessã vllũ adulterium, adiiciendo mente, eo modo, quo dicere obligetur.

*In quibus casibus confessio debeat iterari.*

CAP. IX.

- 1 Peccatum rectè confessum semel, nõ est necesse iterum confiteri.
- 2 Absolutio etiam iniusta valet, nisi adsit defectus substantialis.
- 3 Sacramenta collata excommunicato regulariter valent.
- 4 Absolutio à peccatis etiam iniusta excommunicati communiter valet. nu. 5.
- 6 Absolutio carentis iurisdictione non valet. nu. 7.
- 8 Confessio facta excommunicato, suspensio, vel interdicto, quae valet. nu. 9. & 10.
- 11 Confessio facta curato carenti omni titulo inualida.
- 12 Confessio facta nescienti, aut nolenti absolueri, vt cõuenit, nulla.
- 13 Confessio sine proposito vitandi futura, vel non integra nulla.
- 14 Confessio omittentis aliquid cõfiteri iusta de causa valet. n. 15.
- 16 Confessio sine debita cura reminiscendi, quae non valet.
- 17 Confessio non iteranda ob pœnitentiam non impletam, neque, & c. nu. 18.
- 19 Confitens ei, cui male confessus est, vt non tenetur cõfessa cõfiteri.

**I** R C A hoc dicimus primo, conclusionem esse ab omnibus Catholicis receptam, & peccatum semel rite ac legitime confessum non esse necessariò iterum confitendum, attenda sola lege diuina & canonica. Immo neque lex vlla humana sanciri potest, quæ ad id faciendum obliget absque pœnitentis consensu, iuxta veriore sententiam S. Thomæ h & aliorum complurium, scilicet Gersonis, i Paludani k & Iacobi Almani l & Dionysij quæ Ioannes Maior & Iacobus sequuntur, & Adriani m quos sequuti sumus. n

2 Secundo dicimus, quod sicut alia iudicij sententiæ communiter valent, etiam si sint iniustæ, o nisi quando defectus est substantialis, p ita eadẽ omnino ratione absolutio sacerdotis regulariter valet, etiam si fuerit iniusta, quando nihil ex substantialibus deest, secundum mentem omnium. q

3 Tertiò dicimus, quod quamuis peccatum sit excommunicato ministrare sacramenta, si tamen illi conferantur,

**A** vera sunt & valida vt affirmauimus, a siquidem professio facta ab excommunicato valet. b Matrimonium item ab illo contractum. c Sacramenta item Eucharistiæ, Confirmationis, & Ordinis ab eo administrata, vel suscepta valent propter rationes, d adductas.

**4** Quarto dicimus, quod ex præmissis deducitur, primò absolutionem à peccatis, quæ confertur maiore aut minore excommunicatione ligato communiter, valere: quia excommunicatione non inducit defectum substantialem absolutionis à peccatis, quamuis excommunicatus, qui dat & accipit eam scienter, sacrilegium cõmittat, e vt cõtra Angelum, & probauimus. qui quidem incautè pro se adduxit Richardũ h quem constat nobiscum sentire, & consequenter illum ad iterandam confessionem non teneri, vt i probauimus, post Caiet. k & maximè prædicta absolutio valet, quando excommunicatus nesciebat, vel non aduertebat, se esse excommunicatum, siue ignorantia, aut inconsideratio fuerit iusta, siue secus: dummodò quando absoluebatur, neque crederet, neque aduertet, se peccare recipiẽdo absolutionem: vt cum aliquis est excommunicatus, & nesciens id vel non aduertens, se excommunicatum esse, bona fide peccata sua confitetur, & petit absolutionem. sicut solent multi facere, qui ignorant se propter percussorem clerici in minoribus constituti, vel prima tonsura initiati excommunicationem incurrere: aut etiam ignorant, vel non aduertunt sententiam excommunicationis generalẽ esse promulgatam contra eos, qui fructus arborum, vel quid aliud furripuerint: hi etenim quamuis remaneant obligati ad impetrandam absolutionem ab excommunicatione, non tamen tenentur iterare confessionem.

**E** Et si excommunicatio esset iniusta, multò potiori iure valeret absolutio. Quæadmodũ enim, qui excommunicatur excommunicatione inualida, siue nulla, potest iustè absolui, secũdũ oēs, argumẽto c. soler, l & per multa à nobis citata, m sic etiã excommunicatus per excommunicationẽ validã, sed iniustã in foro conscientiæ, & corã Deo potest à suis peccatis absolui. quoniam in illo foro non est excommunicatus vt sentit Richardus n & Adria. expressit, o & ex Felino & aliis ab eodem citatis colligitur. p Non obstat, quod Siluester, q sequutus Palud. tenuit cõtra prædicta, scilicet absolutionem impensam excommunicato non valere, quia in ca. fratres, r admonui tenendũ esse circa hoc in multis cõtra Paludanũ ibi relatũ per multas ratiões efficaces Caietani, quæ in c. fratres, s cõtra Paludan. cito & sequor. Et sic quod Manuale alicuius Episcopatus generaliter habet, confessionem excommunicati maiori excommunicatione reiterandam esse, limitandum est ad casus ibi expressos, & infra insinuos. Neque etiam obstat, collationem beneficij excommunicato factam nihil valere, t quia ius humanũ circa ea, quæ sunt iuris humani sancire potuit: quod non fecit, nec potuit facere circa substantialia sacramentorum, quæ sunt iuris diuini ab ipso Iesu Christo Domino nostro instituta, vt apertius quã vnquam Conc. Tridentinũ v dixit.

**5** Secundo deducitur, inanẽ esse absolutionem concessam illi excommunicato, qui non solum intelligit se esse excommunicatũ: sed etiã nouit esse lethalem culpam recipere, vel procurare sibi dari absolutionẽ à peccatis, antequã ab excommunicatione absolueretur; quoniã huiusmodi defectus est substantialis, non quia absolutio excommunicato impenditur scienti se talem esse: sed potius quia integram confessionem non facit: siquidem non confitetur peccatũ illud, quod perpetrat petendo sibi absolutionem conferri, sciens se peccare petendo & accipiendo eam, & sacerdotem impendendo. Et quamuis integra fuisset confessio, puta si ipse confiteretur illud peccatum, quod in expetenda absolutione cõmittit: tamen adhuc nihil valeret, quia deficit contritio vel attritio debita, quæ confessionem commitari debuisset, vt constat ex supradictis. x

**6** Tertio deducitur, quod absolutio confessarij nõ habentis iurisdictionem ordinariã, vel delegatam nulla est, & debet iterari. quoniam defectus potestatis est essentialis non solum quoad hoc, sed etiam quoad alia omnia, secundum omnes, y & tactum fuit supra, z & est expressum in Cõcilio Tridẽtino. a Nec sufficit ratificatio facta à proprio ordinario confessario, quamuis pœnitens hac fiducia fretus confiteretur, quod id gratum & ratum ille habiturus esset.